
 

 

Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş
tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e

________________________________________________________________________________________________________________

             AVIZAT                                                       
PENTRU LEGALITATE 
       SECRETAR,                       
      Oprea Maria   

privind aprobarea  modului de valorificare a materialului lemnos 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU

Având în vedere: 
- prevederile art. 121-122 din Constitu
- prevederile art. 7 alin. (2) din L

modificările şi completări
 
Ţinând cont şi de :  

- Prevederile art. 129, alin. (2), lit. d) şi alin. (7) lit. r) din O
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ
ulterioare 

- prevederile Legii nr. 46/2008 
- Hotărârea Guvernului nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a 

masei lemnoase din fondul forestier pr
ulterioare 

- prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizi
ulterioare  

- prevederile Hotărârii Guvernului
de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie 
publică/acordului - cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice

- prevederile Hotărârii Consiliului 
de referinţă ale materialului lemnos exploatat de pe terenurile forestiere aflate în 
proprietatea Comunei Gurghiu,  pentru anul de producţie 202

- Adresa nr. 7502/24.11.2022 
comună lista partizilor propu

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparen
republicată cu modificările şi completările ulterioare

Văzând şi: 

- referatul de aprobare nr. 
Proiectului de hotărâre privind aprobarea modului de valorificare a materialului lemnos 

- raportul de specialitate nr.  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
PRIMAR 

Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 
tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
________________________________________________________________________________________________________________

                                                                            Nr. 80 din 05 decembrie

,                       PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea  modului de valorificare a materialului lemnos 
 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU  

122 din Constituția României revizuită în anul 2003 
2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 
ile ulterioare 

Prevederile art. 129, alin. (2), lit. d) şi alin. (7) lit. r) din Ordonan
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

prevederile Legii nr. 46/2008 – Codul silvic, cu modificările şi completările ulterioare 
nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a 

masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică cu modificările şi completările 

prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările şi completările 

otărârii Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice 
care a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie 

cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice
onsiliului Local Gurghiu nr. ______ privind aprobarea preţurilor 

erialului lemnos exploatat de pe terenurile forestiere aflate în 
proprietatea Comunei Gurghiu,  pentru anul de producţie 2023 
Adresa nr. 7502/24.11.2022 și nr. 7903/08.12.2022 a Ocolului silvic Gurghiu prin care se 
comună lista partizilor propuși spre exploatare în anul 2023 
prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 
prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administ
republicată cu modificările şi completările ulterioare 

referatul de aprobare nr. 8806 din 05 decembrie 2022 a Primarului Comunei Gurghiu al 
Proiectului de hotărâre privind aprobarea modului de valorificare a materialului lemnos 
raportul de specialitate nr.  8808 din 05 decembrie 2022 întocmit de secretarul Comunei 

________________________________________________________________________________________________________________ 
05 decembrie 2022                       

privind aprobarea  modului de valorificare a materialului lemnos  

 
egea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

rdonanța de Urgență a 
cu modificările și completările 

Codul silvic, cu modificările şi completările ulterioare  
nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a 

oprietate publică cu modificările şi completările 

țiile publice, cu modificările şi completările 

nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice 
care a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie 

cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice 
probarea preţurilor 

erialului lemnos exploatat de pe terenurile forestiere aflate în 

și nr. 7903/08.12.2022 a Ocolului silvic Gurghiu prin care se 

prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
 

ța decizională în administrația publică - 

a Primarului Comunei Gurghiu al 
Proiectului de hotărâre privind aprobarea modului de valorificare a materialului lemnos  

întocmit de secretarul Comunei 



 

 

Gurghiu 
- raportul de avizare al Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului din cadrul Consiliului Local Gurghiu 
 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. (1) Se aprobă valorificarea materialului lemnos exploatat de pe terenurile cu vegetație 
forestieră aflate în proprietatea Comunei Gurghiu, provenit din rărituri, exploatat conform APV-
urilor din bazinetele Orșova și Glăjărie: 
 

6063 GURGHIU  UP 11 GURGHIU           639,27 mc 
6047 GURGHIU  UP 11 GURGHIU   696,52 mc 
6057 GURGHIU  UP 11 GURGHIU   775,68 mc 
6076 GURGHIU  UP 11 GURGHIU   901,07 mc 
6077 GURGHIU  UP 11 GURGHIU   838,91 mc 
 
(2) Materialul lemnos menționat la alin. (1) se va utiliza pentru acoperirea necesarului de 

lemn de foc pentru populație, instituții de învățământ și dispensare de pe raza comunei. 
 

Art.2. (1) Se aprobă valorificarea materialului lemnos exploatat de pe terenurile cu vegetație 
forestieră aflate în proprietatea Comunei Gurghiu, provenit din rărituri, exploatat conform APV-
urilor din bazinetul Isticeu: 
 

6078 GURGHIU  UP 11 GURGHIU          1313,20 mc 
 
(2) Materialul lemnos menționat la alin. (1) se va valorifica prin_________________ 
   

Art.3. (1) Se aprobă valorificarea materialului lemnos exploatat de pe terenurile cu vegetație 
forestieră aflate în proprietatea Comunei Gurghiu, provenit din accidentale II exploatat conform 
APV-urilor din bazinetul Isticeu: 
 

6075 GURGHIU  UP 11 GURGHIU   39,85 mc 
 
(2) Materialul lemnos menționat la alin. (1) se va valorifica prin_________________ 

 
Art.4. (1) Se aprobă valorificarea materialului lemnos exploatat de pe terenurile cu vegetație 
forestieră aflate în proprietatea Comunei Gurghiu, provenit din tăieri progresive II, exploatat 
conform APV-urilor din bazinetul Orșova: 
 

6062 GURGHIU  UP 11 GURGHIU  1173,97 mc 
6064 GURGHIU  UP 11 GURGHIU          1149,41 mc 



 

 

 
(2) Materialul lemnos menționat la alin. (1) se va valorifica prin_________________ 
   

 
Art.5. (1) Se aprobă valorificarea materialului lemnos exploatat de pe terenurile cu vegetație 
forestieră aflate în proprietatea Comunei Gurghiu, provenit din curățiri, exploatat conform APV-
urilor din bazinetul Glăjărie: 
 

u.a. 73    UP 11 GURGHIU          861 mc 
u.a. 92    UP 11 GURGHIU  1028 mc 
 
(2) Materialul lemnos menționat la alin. (1) se va valorifica prin_________________ 

 
Art.6. (2) Se aprobă valorificarea materialului lemnos exploatat de pe terenurile cu vegetație 
forestieră aflate în proprietatea Comunei Gurghiu, provenit din curățiri, exploatat conform APV-
urilor din bazinetul Isticeu: 
 

u.a. 30A   UP 11 GURGHIU           131 mc 
U.A. 16   UP 11 GURGHIU   1618 mc 
 
(2) Materialul lemnos menționat la alin. (1) se va valorifica prin_________________ 
 

Art.7. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează Viceprimarul Comunei Gurghiu, 
domnul Kiss Tibor Ştefan şi compartimentul de achiziții publice din cadrul Primăriei Gurghiu. 

Art.8. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului Comunei Gurghiu 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş, 
- Primarului Comunei Gurghiu,  
- Viceprimarului Comunei Gurghiu 
- OS Gurghiu 
- opiniei publice prin afişare. 

INIŢIATOR, 
PRIMARUL COMUNEI GURGHIU 

Boar Laurenţiu Dumitru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


